
       

COMUNE DI REA 
Provincia di Pavia 

 
 

N.    35 Reg. Gen.   COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Servizio RAGIONERIA 

 
 
 

N.    33                                      del 17/08/2015 

  
 
 

Responsabile del Servizio : BERGONZI DONATA 
 

 
 

OGGETTO: 
COLLOCAMENTO A RIPOSO DEL DIPENDENTE BERGONZI EUGENIO A SEGUITO 
DELL'ASSESTAMENTO  ORGANIZZATIVO  DELL'ENTE  COERENTEMENTE  CON 
QUANTO DISPOSTO DALLA LEGGE N.56/2014. 
 

 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 
del 05.05.2000 e n. 11 del 27.06.2000;, modificato con delibera di C.C. n. 1 del 
30.01.2011;  

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 20.04.1999 con la quale é 
stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le 
posizioni organizzative; 
 

 



       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con delibera di Giunta Comunale n° 24 del 19.06.2015 si è provveduto a porre in 
essere, con decorrenza 19.06.2015 l'assestamento organizzativo dell'ente coerentemente con quanto 
disposto dalla L. n° 56/2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sule province, sulle Unioni e 
fusioni di Comuni", perseguendo, nel contempo, una razionalizzazione della struttura organizzativa 
mediante l'accorpamento dei funzioni e servizi, che ha determinato una riduzione della dotazione 
organica; 
Considerato che, in tale contesto, si è adottata la scelta organizzativa di sopprimere un posto, 
determinando l'esubero per soprannumericità dovuta a ragioni funzionali dell'unità di posto, 
individuandolo contestualemnte quale fattispecie suscettibile dell'applicazione dell'art. 2, c. 1 lett. a) 
del D.L. 95/2012; 
Preso atto che si è provveduto ad adempiere agli obblighi informativi nei confronti delle 
Organizzazioni Sindacali Territoriali, nonchè della Funzione pubblica ai sensi dell'art. 33 del D. 
Leg.vo n°165/2001; 
Dato atto che, conformemente a quanto prescritto dalla circolare n° 4 del 28/04/2014 del Ministero 
per la semplificazione e la pubblica amministrazione, l'Ente ha provveduto a richiedere alla sede 
territoriale INPS la certificazione del diritto a pensione e la relativa decorrenza, in base alla 
disciplina previgente la L. 214/2011, in riferimento al dipendente Bergonzi Eugenio; 
Acquisisto secondo le modalità peviste dal Messaggio INPS n°103308 del 6/08/2015 il certificato 
del diritto a pensione  del 6/08/2015 rilasciato dalla sede INPS territorialmente competente, nel 
quale si attesta che il dipendente BERGONZI EUGENIO ha maturato alla data del 30/05/2014 i 
requisiti previsti dalla normativa previgente alla L. n° 214/2014 per l'accesso alla pensione di 
anzianità a carico della gestione dipendenti pubblici dell'INPS con decorrenza della pensione il 
1/09/2015, data di apertura della relativa finestra; 
Richiamata la propria nota prot. n°1093 del 12/08/2015 con la quale, valutati sussistenti i 
presupposti di legge, si disponeva la risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro ai sensi dell'art. 
72 c. 11 del D.L. n° 112/2008 nei confronti del suddetto dipendente con decorrenza 1/03/2016, nel 
rispetto del periodo di preavviso di sei mesi; 
Preso atto che con nota prot. n° 1101 del 17/08/2015 il dipendente BERGONZI EUGENIO ha 
dichiarato la propria disponibilità a rinunciare all'applicazione dell'istituto del preavviso da parte 
dell'ente, anticipando la risoluzione del rapporto di lavoro alla data del 1/09/2015; 
Valutato pertanto che nulla osta ad addivenire con decorrenza 1.09.2015 alla risoluzione unilaterale 
del rapporto di lavoro nei confronti del suddetto dipendente, collocandolo a riposo da tale data, 
stante la disponibiltià dell'interessato a ronunciare all'appllicazione nei propri confronti del periodo 
di preavviso di sei mesi dovuto dall'amministrazione in virtù della normativa vigente; 
Visto l'art. 107 del TUEL approvato con D.Leg.vo 267/2000 
 

DETERMINA 
 
- di provedere per le motivazioni esposte in premessa, al collocamento a riposo del dipendente 

Bergonzi Eugenio, in base alla disciplina pensionistica previgente la L. 214/2014, a far tempo 
dal 1.09.2015, risolvendo unilateralmente il rapporto di lavoro con il medesimo, ai sensi dell'art. 
72 c. 11 del D.L. 112/2008, da tale decorrenza, stante la rinuncia dell'interessato al rispetto da 
parte dell'ente del periodo di preavviso di sei mesi previsto dalla normativa vigente; 

- di provvedere a informare delle disposizioni adottate l'interessato; 
- di dare atto che, conseguentemente al presente provvedimento, saranno predisposti i documenti 

di rito da inviare agli Enti preposto alla liquidazione del trattamento di quiescenza e alla 
corresponsione del Trattaemento di Fine Servizio. 

 
 



       

Copia della presente determinazione viene trasmessa all'Area Economico Finanziaria ai 
sensi dell'art. 27 comma 8 del Decreto Legislativo 77/95 e dell'art. 10 del vigente 
regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nonché 
all'Area Amministrativa per quanto di competenza. 
 
Rea, li  _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BERGONZI DONATA 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Impegno n. ________ 
 
Rea, li  _____________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to BERGONZI DONATA 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 17/08/2015 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. CARLO REHO 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rea,  _____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DOTT. CARLO REHO) 

 
 
================================================== 

 
 


